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El Registro Nacional de Personas con Discapacidad (en adelante, RNPcD) se 
inició en el año 2009. Se trata de un registro administrativo, continuo y 
dinámico que contiene a todas las personas con discapacidad certificadas con 
CUD vigentes.

El Certificado Único de Discapacidad (CUD) es una política pública con validez 
nacional que desde el año 2008 unifica los criterios de certificación de 
discapacidad en todo el país. Se trata de un documento público, voluntario y 
gratuito que permite a las personas con discapacidad ejercer sus derechos y 
acceder a las prestaciones previstas en las leyes nacionales 22.431 y 24.901.

La Ley Nacional Nº 27.044 otorga jerarquía constitucional a la Convención 
sobre los Derechos de las Personas con Discapacidad de Naciones Unidas 
(CDPD), y es la principal referencia normativa en la materia. 

De conformidad con el artículo 31 de la CDPD, nuestro país debe impulsar 
acciones para recopilar información adecuada, incluidos datos estadísticos y 
de investigación, que permitan formular y aplicar políticas públicas.

Desde el año 2010, el área de Estadística e Investigación que forma parte de la 
Dirección Nacional de Políticas y Regulación de Servicios tiene entre sus 
objetivos generar publicaciones que contribuyan al conocimiento sobre la 
discapacidad en Argentina y por tal motivo desde el 2010 se inició la 
producción y publicación de los Anuarios que recopilan datos estadísticos y 
análisis sobre la población con discapacidad en nuestro país.

En el año 2018, a 10 años de iniciado el proceso, se implementó en todo el 
territorio nacional la actualización del protocolo de valoración y certificación 
de la discapacidad con el fin de ampliar y enriquecer la información contenida 
en el RNPcD y contribuir así al diseño y la planificación de programas y 
políticas públicas que den solución a las necesidades y demandas de este 
colectivo.

Esta edición del Anuario se estructura en dos grandes capítulos: en primer 
lugar, el análisis de las principales variables que se construyen desde los datos 
del RNPCD a nivel nacional; y en segundo lugar un apartado que describe los 
principales indicadores para cada región del país.

PRÓLOGO



Cabe destacar que en esta compilación se evidencian las consecuencias 
específicas que trajo la Pandemia mundial de la Covid-19, originada a 
comienzos del 2020, a la población certificada. Una de estas repercusiones fue 
la baja en la cantidad de emisiones anuales durante el transcurso del brote, y 
esto se debió a una serie de  Resoluciones¹ , determinadas por el Gobierno 
Nacional y la Agencia Nacional de Discapacidad, de prorrogar la vigencia de 
los plazos de vencimiento de los CUD cuyo vencimiento se diera entre Enero de 
2020 y Junio de 2022.

Otra de las consecuencias de la Pandemia que se ven reflejadas en este 
documento es la incorporación de un capítulo con la descripción y 
caracterización de las personas certificadas por secuelas en su organismo 
persistentes por tres meses luego de haber transitado el Covid-19, o bien 
posterior a su vacunación.

¹Resolución 1116/2020 y Resolución 1919/2021 del boletín oficial de la República 
Argentina, Resolución ANDIS 209/20
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Evolución de la emisión de Certificados
Únicos de Discapacidad (CUD)
Durante el año 2021 fueron emitidos 173.784 Certificados. Puede 
observarse en el gráfico la evolución de las certificaciones anuales. 
(Gráfico 1.1)

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

8.756

44.870 (412,4%) 

85.306 (90,1%)

138.359 (62,2%)

175.614 (26,9%)

181.969 (3,6%)

206.114 (13,3%)

225.865 (9,6%)

247.408 (9,5%)

244.764 (-1,1%)

274.496 (12,1%)

119.570 (-56,4%)

173.784 (45,3%)

Cantidad de certificados emitidos y vigentes por año

CAPÍTULO 1

Gráfico 1.1
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El CUD en las provincias y en las regiones 
de la República Argentina
El mayor porcentaje de las personas con discapacidad con CUD 
residen en la provincia de Buenos Aires con 37,4%. Le siguen 
Ciudad Autónoma de Buenos Aires, Córdoba, Santa Fe y Mendoza. 
(Gráfico 2.1)

CAPÍTULO 2

Buenos Aires

CABA

Catamarca

Chaco 

9,7% (16.860)

Chubut

Entre Ríos

Santa Fe

Córdoba

Salta

Jujuy

Tucumán

Santiago del Estero

La Rioja

San Juan

Río NegroNeuquén 

La Pampa

San Luis

Mendoza

Santa Cruz
Tierra del Fuego

37,4% (65.048)

7,6% (13.273)

3,1% (5.380)

7,2% (12.560)

3,0% (5.214)

2,8% (4.884)

3,5% (6.045)

1,1% (1.950)

4,2% (7.270)

1,1% (1.926)
0,9% (1.512)

1,4% (2.472)

1,1% (1.921)

4,9% (8.539)

0,6% (1.064)

1,2% (2.127)

1,3% (2.265)

1,0% (1.787)
0,4% (705)

2,0% (3.459)

Formosa 
0,5% (866)

Misiones
2,0% (3.505)

Corrientes
1,8% (3.152)

Gráfico 2.1
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En términos de regiones, AMBA y la Región Pampeana concentran 
dos tercios de la población certificada en el país. (Gráfico 2.2) 

AMBA
37,0%
(64.324)

Región 
Noreste
7,3% 
(12.737)

Región 
Pampeana
28,7% 
(49.861)

Región 
Noroeste
13,6% 
(23.587)

Región 
Cuyo
7,4% 
(12.932)

Región 
Patagónica
6,0% 
(10.343)
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Total CUD 2021= 173.784
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Datos demográficos
3.1 Género
Del total de personas certificadas durante 2021 se auto 
percibieron de género masculino el 57,4% y femenino el 42,6%. Las 
categorías Transexual y Otro presentaron 13 y 10 casos 
respectivamente. (Gráfico 3.1) 

3.2 Edad
La distribución de la población en grandes tramos de edad reflejó 
una mayor concentración de personas Certificadas entre 15 y 64 
años, representando casi la mitad (49,8%). Los menores de 15 años 
y las personas de 65 años y más alcanzaron 31,9% y 18,3% 
respectivamente. (Gráfico 3.2)  

CAPÍTULO 3

57,4%

Masculino
99.718

42,6%

Femenino
74.043

Transexual
13

Otro
10

49,8%

31.9%

18,3%

De 0 a 
14 años

De 15 a 
64 años

De 65 años
y más

15

173.784
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Gráfico 3.2

Edad
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4.1. Deficiencia de origen
Del total de 173.784 de personas certificadas durante el año 2021, 
el 80,7 % fueron certificadas con un sólo tipo de deficiencia de 
origen, y la distribución se dio de la siguiente manera: certificadas 
por deficiencia de origen mental 26,1%; certificadas por deficiencia 
de origen física motora 22,6%; certificadas por deficiencia de origen 
intelectual 12%; certificadas por deficiencia de origen físico visceral 
7,7% y certificadas por deficiencia de origen sensorial (auditiva o 
visual) 12,3%. Un 19,3% corresponde a personas certificadas con 
más de un tipo de deficiencia. (Gráfico 4.1) 

CAPÍTULO 4

Prevalencia según tipo de deficiencia de 
origen y perfil de funcionamiento de las 
personas certificadas durante 2021
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Mental

Física Motora

Intelectual

Sensorial Auditiva

Física Visceral

Sensorial Visual

Más de un tipo 
de deficiencia

26,1%

22,6%

12,0%

8,6%

7,7%

3,7%

19,3%

45.272

39.313

20.872

14.878

13.426

6.551

33.472
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Gráfico 4.1

Total: 173.784 personas
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4.2 Origen de la condición de salud
A partir de la actualización del protocolo implementado en 2018 se 
incorporan las variables “Origen de deficiencia” (que refiere el origen 
primario de la deficiencia) y “Principales causas de origen de la 
deficiencia adquirida”.
Del total de las personas con discapacidad certificadas durante el 
2021, el 52,8% presentó condición de salud de origen desconocido, 
mientras que un 32,5% fue de origen adquirido. Por último, las 
condiciones de origen congénito alcanzaron un 14,7% de los casos. 
(Gráfico 4.2.1)

Entre las 56.451 personas que presentaron condición de salud de 
origen adquirido, en el 83,4% de los casos se debió a “Enfermedades 
o Síndromes”, un 8,8% se debió a “Accidentes” y un 3,7% a 
“Problemas en el parto”. (Gráfico 4.2.2) 
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Adquirido
56.451 Desconocido

91.699

Congénito
25.634

32,5%

52,8%

14,7%

Origen de 
condición de salud

173.784

Enfermedades o síndromes

Accidente (de tránsito, 
doméstico, laboral, deportivo, etc.)

Problemas en el parto

Inundaciones, contaminación, 
hechos violentos, guerras

Otras

83,4%

8,8%

3,7%

0,7%

3,3%
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4.3 Uso de ayudas técnicas
Un 18,7% de la población certificada utiliza algún tipo de ayuda 
técnica (Gráfico 4.3.1). Dentro de este grupo, el 82,7% usa un sólo 
tipo de equipamiento y el restante 17,3% usa más de uno. 
(Gráfico 4.3.2)
Los principales ayudas técnicas utilizadas son las sillas de ruedas 
(27,9%) y los bastones (22,7%). (Gráfico 4.3.3)

Utiliza ayudas técnicas
18,7%

81,3%

18,7%

32.412 PERSONAS

NO utiliza ayudas técnicas
141.372 PERSONAS

Total: 173.784 personas

32.412
personas Utiliza
 ayudas técnicas

82,7%

14,7%

2,6%

1 ayuda técnica

2 ayudas técnicas
3 o más
ayudas técnicas

Silla de ruedas

Bastones

Audífono

Andadores

Prótesis

Órtesis

Ayudas Ópticas

27,9%

22,7%

14,6%

12,0%

7,6%

6,0%

4,5%

25,0% Otros (pañales, muletas, 
oxígeno, sonda, fístula, 
cama ortopédica, etc.)
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4.4 Orientación prestacional
Se entiende como orientación prestacional al proceso que determina 
las alternativas de atención en prestaciones de rehabilitación, 
asistenciales, educativas y otras. Tiene como finalidad la orientación 
de la persona con discapacidad para una adecuada atención integral 
pero no implica prescripción de tratamiento.
 
Las principales orientaciones prestacionales que se indicaron son: 
rehabilitación (92,9%) y transporte (44,5%), seguido del servicio de 
apoyo a la integración escolar (22%) y prestaciones educativas 
(21,3%).²  (Gráfico 4.4)

Prestaciones de rehabilitación

Transporte

Servicio de apoyo a la
integración escolar

Prestaciones educativas 
(Inicial/EGB)

Asistencia domiciliaria

Centro de día

Estimulación temprana

Hogar

92,9%

44,5%

22,0%

21,3%

12,9%

7,0%

5,8%

5,4%

156.342

74.836

37.070

35.903

21.779

11.789

9.763

9.038
Formación/aprestamiento 
laboral y/o profesional8.621
Centro educativo 
terapéutico5.787
Centro de rehabilitación para 
personas con discapacidad visual5.390

Residencia1.939
Pequeño hogar540
Conforme Ley 27.552 de Lucha 
contra la enfermedad de 
Fibrosis Quística de Páncreas 
o Mucoviscidosis

60

5,1%

3,4%

3,2%

1,2%

0,3%

0,0%

2Resolución 1116/2020 y Resolución 1919/2021 del boletín oficial de la República 
Argentina, Resolución ANDIS 209/20
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En cuanto a la cobertura de salud, el 40,3% de las personas 
certificadas durante 2021 cuenta con obra social, mientras que un 
32,9% declaró que sólo tiene acceso a la cobertura del sistema 
público. El 11% son beneficiarias de PAMI y el 9,3% beneficiarias de 
los Programas Nacionales y/o Provinciales, siendo ambos 
programas financiados por el Estado Nacional. El 6,5% restante 
posee medicina prepaga.3  (Gráfico 5)

CAPÍTULO 5

Cobertura de salud 

70.054

57.221

19.086

40,3%

32,9%

11,0%

9,3%

6,5%

16.149

 11.274

Obra social

Programa Nacional 
y/o provincial de Salud

Medicina prepaga

Pública

PAMI

3La variable “Cobertura de salud” presenta 2 casos sin datos.
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6 Alfabetización 
Entre las personas de 10 años y más certificadas durante el 2021, el 
89,4% se encuentran alfabetizadas. (Gráfico 6)

CAPÍTULO 6

Alfabetismo

Alfabetizado/a
89,4%

10,6%

118.102 PERSONAS

Persona sin acceso a la 
alfabetización

13.948 PERSONAS

 Total: 132.050 personas

7.1 Situación laboral
Entre los mayores de 14 años certificados con discapacidad, un 14% 
de la población declaró que posee algún tipo de empleo, frente a un 
86% que declararon encontrarse sin trabajo. (Grafico 7.1.1).
Entre los que se encuentran sin trabajo, el 5,3% manifestó que está 
en la búsqueda. (Gráfico 7.1.2)

CAPÍTULO 7

Condición de actividad

Trabaja
16.862

No trabaja
103.736

86,0% 14,0%
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Situación
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120.598

Gráfico 7.1.1
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No busca 
trabajo

Busca 
trabajo

94,7% 5,3%

7.2 Tipo de ocupación
Entre quienes tienen empleo, el 57,1% declaró ser empleado/a u 
obrero/a, un 35,3% afirmó trabajar por cuenta propia, un 2,5%, 
sostuvo poseer un trabajo familiar y apenas un 1,3% ocupan cargos 
como patrones o declaran tener personal a cargo. (Gráfico 7.2)
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Total: 103.736 personas
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7.3 Aportes previsionales
Entre las 16.862 personas certificadas que trabajan, el 49% realiza 
aportes a través del empleador, mientras que un 19% lo hace por 
cuenta propia. No obstante, un tercio de la población declaró que no 
realiza aportes. (Gráfico 7.3)

Gráfico 7.3

Gráfico 8.1

49,0%
32,1%
18,9%

8.262
Empleador/a

5.410
Ninguno

3.190
Propio

El 38,4% de las personas certificadas durante 2021 declaró poseer 
algún tipo de beneficio previsional (Gráfico 8.1)
Entre los que cuentan con algún beneficio, un 40,3% cuenta con 
jubilación del sistema contributivo, mientras que un 35,8% recibe 
pensión no contributiva.4 (Gráfico 8.2)

CAPÍTULO 8

Situación previsional

Sin beneficio
107.124

Con beneficio
66.660

38,4% 61,6%
173.784

4La variable “Tipo de beneficio previsional” presenta 17 casos sin datos.
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Sólo jubilación del 
sistema contributivo

Pensión no contributiva

Jubilación y pensión

Pensión del sistema 
contributivo

Pensión no contributiva 
graciable

Pensión no contributiva y 
otra situación previsional

Pensión no contributiva graciable
y otra pensión

40,3%

35,8%

4,9%

4,3%

3,1%

1,2%

0,2%
Pensión contributiva 
y otra pensión

0,1%

Otras10,0%

9.1 Tipo de vivienda
Un 95,2% de las personas certificadas en 2021 declararon vivir en 
viviendas particulares, un 4,8% refieren hacerlo en vivienda 
colectiva y 148 personas se encuentran en situación de calle. 
(Gráfico 9.1).5

CAPÍTULO 9

Situación habitacional

Vivienda 
particular
165.332

Vivienda 
colectiva
8.298

4,8% 95,2%

5La variable “Tipo de vivienda” presenta 6 casos sin datos.
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9.2 Tipo de vivienda colectiva
Entre las personas que se encuentran en situación de vivienda 
colectiva, la categoría Hospital, Clínica o Sanatorio concentra el 
42,1%, seguido por el “Hogar” con el 39,9%.  (Gráfico 9.2.1).

De las 3.497 que se encuentran en Hospitales/ Clínicas o Sanatorios, 
un 21,6% se encuentra en condición de externación. (Gráfico 9.2.2)

3.497

3.312

396

42,1%

39,9%

4,8%

0,4%

12,8%

33

1.060

Hospital, Clínica, 
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9.3 Tipo de vivienda particular
Entre las personas que manifestaron residir en viviendas 
particulares el 84,2% declaró que viven en Casa. En menor 
proporción, se encuentran aquellas personas que viven en 
Departamento con un 13,4% de los casos. (Gráfico 9.3).

9.4 Infraestructura básica y tipo de calle 
De las 165.332 personas que declararon residir en viviendas 
particulares el 91,8% manifestó que posee infraestructura básica. 
(Gráfico 9.4.1)

Casa

Departamento

Casilla

Rancho

Pieza en inquilinato

Pieza en hotel familiar 
o pensión

84,2%

13,4%

1,0%

0,5%

0,4%

0,2%

139.276

22.200

1.725

905

687

366
Local no construido 
para habitación163
Vivienda móvil10

0,1%

0,0%

151.798
Con infraestructura 
básica 

13.508
Sin infraestructura 
básica 

8,2%91,8%
165.306
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Respecto al estado de las calles, un 64,1% declaró vivir en calle 
pavimentada y el restante 35,9% en calles de tierra o mejorada. 6  
(Gráfico 9.4.2)

64,1%
24,8%
11,1%

105.955
Pavimento

40.999
Tierra

18.352
Mejorado

9.5 Nivel de hacinamiento
En la variable “Nivel de Hacinamiento” hacinamiento refiere a la 
relación entre el número de personas en una vivienda y el número de 
ambientes disponibles.
Entre aquellas personas que declararon residir en viviendas 
particulares, se observó que el 8,6% se encuentran en situación de 
hacinamiento crítico, es decir, que habitan más de 3 personas por 
ambiente.
Un 19,4% vive en situación de hacinamiento moderado, es decir, que 
viven entre 2 y 3 personas por ambiente y el 72% restante reside en 
viviendas sin problemas de hacinamiento. (Gráfico 9.5)

8,6%

19,4%

72,0%
Sin hacinamiento

118.891

Nivel moderado

32.125
viven entre 2 y 3 personas 
por ambiente

Nivel crítico

14.290
habitan más de 3 personas
por ambiente

6Las variables “Infraestructura”, “Tipo de calle” y “Nivel de hacinamiento” presentan 26 casos sin datos.
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9.6 Convivencia con personas con discapacidad

El 10,5% de quienes residen en viviendas particulares vive solo/a 
y el restante 89,5% vive acompañado/a. (Gráfico 9.6.1)

Entre quienes conviven, el 10,1% comparte vivienda con otra/s 
persona/s con discapacidad. (Gráfico 9.6.2)

Dentro de este último grupo: el 88,1% convive con 1 PcD, el 9,3% 
convive con 2 PcD y el 2,6% convive con más de 2 PcD. (Gráfico 
9.6.3)
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17.350
Vive solo/a
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con personas 
con discapacidad

Convive con 
personas con 
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10,1%89,9%
147.982

88,1%
9,3%
2,6%
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discapacidad

2 personas con 
discapacidad

3 o más personas 
con discapacidad
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El módulo de “Evaluación de dependencia” se realiza solo a 
personas certificadas mayores de 14 años y permite obtener 
información precisa sobre la situación en la que se encuentra ya 
sea por falta de autonomía y/o autodeterminación.  Una persona es 
considerada dependiente cuando la prolongación de su vida 
depende de un apoyo humano permanente. 

Entre las personas de 14 años y más certificadas durante el año 
2021 (120.598) se observó que el 8% se encuentran en situación de 
dependencia. (Gráfico 10)

Gráfico 10

CAPÍTULO 10

Evaluación de dependencia

110.892
Sin dependencia

9.706
Con dependencia

8%92%
120.598
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Como consecuencia de la pandemia provocada por el Covid-19, se 
evidenció la aparición de una nueva población con necesidad de 
certificar: personas que, luego de haber transitado la enfermedad o 
bien luego de haber sido inoculadas, presentaron algún tipo de 
secuela en su organismo. Para poder cubrir esta necesidad, se 
sumaron nuevos códigos provenientes de la Clasificación 
Estadística Internacional de Enfermedades y Problemas de Salud 
Relacionados -Décima Revisión- (CIE-10).

Entre la población con secuelas Covid-19 se evidencia que un 60% 
se auto-percibe de género masculino y el restante de género 
femenino. (Gráfico 11.1) Casi la mitad de los emitidos por secuelas 
tienen 60 o más años (49,4%) mientras que los de 18 a 59 
representan el 45,1%. (Gráfico 11.2)

31.9%
229
De 18 a
59 años

251
De 60 años
y más

28
De 0 a 17
años

60%

Masculino
305

40%

Femenino
203

49,4%

5,5%

45,1% 508
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La región pampeana es la que más certificaciones por secuelas 
emitió (44,5%), seguida por AMBA (29,7%), y en tercer lugar se ubica 
Cuyo (12,2%). (Gráfico 11.3)

AMBA
29,7%
(151)

Región 
Noreste
1,2% 
(6)

Región 
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(26)
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Respecto al tipo de deficiencia, la física motora es la de mayor 
incidencia (39,6%), en segundo lugar, se ubica la física visceral 
(20,7%). A su vez, 37,4% presentan más de un tipo de deficiencia. 
(Gráfico 11.4).

Sobre el listado incorporado de códigos de CIE-10, la incidencia de 
“U07.1 COVID-19, virus identificado”, es la más importante (64.6%), 
seguida por “U07.2 COVID-19, virus no identificado” (13.2%) y “U09 
Condición de salud posterior a COVID-19” (10.4%). (Gráfico 11.5)

Física Motora39,6% 201

Física Visceral20,7% 105

Más de un tipo 
de deficiencia

37.4% 190

Intelectual0,2% 1

Sensorial Visual0,4% 2

Sensorial Auditiva1% 5

Mental0,8% 4

U07.1 COVID-19, virus identificado

U07.2 COVID-19, virus no identificado

U09 Condición de salud posterior a COVID-19

U09.9 Condición de salud posterior a COVID-19, no especificada

U08.9 Historia personal de COVID-19, no especificada

U08: Historia personal de COVID-19

U12.9 Vacunas COVID-19 que causan efectos adversos en uso 
terapéutico, no especificado

U12 Vacunas COVID-19 que causan efectos adversos en uso 
terapéutico

U10 Síndrome inflamatorio multi-sistémico asociado con 
COVID-19
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Evolución de la emisión de Certificados
Únicos de Discapacidad (CUD)
Del total de 173.784 certificados emitidos en el país, la Región del 
AMBA representa el 37% con 64.324 de CUD, de los cuales la 
mayoría (73,8%) residen en 40 municipios de la Provincia de Buenos 
Aires: Almirante Brown, Avellaneda, Berazatagui, Berisso, Brandsen, 
Campana, Cañuelas, Ensenada, Escobar, Esteban Echeverría, 
Exaltación de la Cruz, Ezeiza, Florencio Varela, General Las Heras, 
General Rodríguez, General San Martín, Hurlingham, Ituzaingó, José 
C. Paz, La Matanza, Lanús, La Plata, Lomas de Zamora, Luján, 
Marcos Paz, Malvinas Argentinas, Moreno, Merlo, Morón, Pilar, 
Presidente Perón, Quilmes, San Fernando, San Isidro, San Miguel, 
San Vicente, Tigre, Tres de Febrero, Vicente López, y Zárate. 
(Gráfico 1)

CAPÍTULO 1

Gráfico 1.1
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Datos demográficos
2.1 Género
En esta región se observa que un 57,4% se auto percibe de género 
masculino y un 42,5% de género femenino. La categoría Otro 
presenta 7 casos mientras que Transexual suma 6.   (Gráfico 2.1)

2.2 Edad
Se observa que casi la mitad de la población certificada tiene entre 
15 y 64 años (47,1%), mientras que el 30,4% es menor de 15 años. El 
grupo de adultos mayores (65 años y más) alcanza el 22,5%, siendo 
la proporción más alta de todo el país.  (Gráfico 2.2)  

CAPÍTULO 2
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4.1. Deficiencia de origen
Del total de 64.324 personas certificadas durante el año 2021 en 
AMBA, el 78,9% fueron certificadas con un sólo tipo de deficiencia 
de origen, y la distribución se dio de la siguiente manera: 
certificadas por deficiencia de origen mental 28,9%; certificadas por 
deficiencia de origen física motora 19.9%; certificadas por 
deficiencia de origen sensorial (auditiva o visual) 13,9%; certificadas 
por deficiencia de origen físico visceral 8,5% y certificadas por 
deficiencia de origen intelectual 7,7%. 
Un 21,1% corresponde a personas certificadas con más de un tipo 
de deficiencia, siendo éste el valor más alto a nivel nacional. 
(Gráfico 3.1)

CAPÍTULO 3

Prevalencia según tipo de deficiencia de 
origen y perfil de funcionamiento de las 
personas certificadas durante 2021
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3.2 Origen de la condición de salud
De personas certificadas durante 2021 en la región de AMBA, el 
58,7% presentó condición de salud de origen desconocido siendo 
éste el valor más alto a nivel nacional. El 30,8% fue de origen 
adquirido y las condiciones de origen congénito alcanzaron un 
10,5% de los casos. (Gráfico 3.2)

3.3 Principales causas de origen de la deficiencia adquirida
Entre las 19.799 personas que presentaron condición de salud de 
origen adquirido, en el 87,2% de los casos se debió a “Enfermedades 
o Síndromes”, un 7,5% se debió a “Accidentes” y un 2% a problemas 
en el parto. (Gráfico 3.3) 
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3.4 Uso de ayudas técnicas
Un 18% utiliza algún tipo de ayuda técnica. (Gráfico 3.4.1) Dentro de 
este grupo, el 81,3% usa un sólo tipo de equipamiento y el restante 
18,7% utiliza 2 o más. (Gráfico 3.4.2)
Los principales ayudas técnicas utilizadas son las sillas de ruedas 
(28,1%) y los bastones (25,7%). (Gráfico 3.4.3)

Utiliza ayudas técnicas
18%

82%

18%

11.605 PERSONAS

NO utiliza ayudas técnicas
52.719 PERSONAS

Total: 64.324 personas
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Ayudas Ópticas
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3.5 Orientación prestacional
En esta región las principales orientaciones que se indicaron son: 
las prestaciones de rehabilitación (95,2%) y transporte (48,6%), 
seguido del servicio de apoyo a la integración escolar (24,3%) y 
prestaciones educativas (16,2%).8  (Gráfico 3.5)

Prestaciones de rehabilitación95,2% 59.786

Transporte48,6% 30.517

Servicio de apoyo a la
integración escolar24,3% 15.255

Prestaciones educativas 
(Inicial/EGB)23,5% 14.775

Asistencia domiciliaria16,2% 10.175

Centro de día8,1% 5.096

Estimulación temprana5,3% 3.359

Hogar8,7% 5.476

Formación/aprestamiento 
laboral y/o profesional3.1044,9%

Centro educativo 
terapéutico1.8743,0%

Centro de rehabilitación para 
personas con discapacidad visual2.1693,5%

Conforme Ley 27.552 de Lucha 
contra la enfermedad de 
Fibrosis Quística de Páncreas 
o Mucoviscidosis

260,0%

Pequeño hogar5400,5%

Residencia1.1201,8%

8  Se registran 1.492 personas que no recibieron orientación prestacional.
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En términos de cobertura de salud, el 37,7% de la población 
certificada de esta región declaró que tiene cobertura a través de su 
obra social, mientras que el 31,8% sólo tiene acceso a la cobertura 
pública. El porcentaje de medicina prepaga alcanza el 13,8%, siendo 
éste el valor más alto a nivel nacional. El 11% son beneficiarias de 
PAMI y el 5,6% beneficiarias de los Programas Nacionales y/o 
Provinciales, siendo ambos programas financiados por el Estado 
Nacional. (Gráfico 4)

CAPÍTULO 4

Cobertura de salud 
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Entre las personas con CUD de 10 años y más se encuentran 
alfabetizadas el 92,5%. (Gráfico 5)

Gráfico 5

Gráfico 6.1.1

CAPÍTULO 5

Alfabetismo

Alfabetizado/a
92,5%

7,5%

45.238 PERSONAS
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3.656 PERSONAS

 Total: 48.894 personas

6.1 Situación laboral
Entre las personas de 14 años y más certificadas con discapacidad, 
un 14% declaró que posee algún tipo de empleo, frente a un 86% 
que declararon no tenerlo (Gráfico 6.1.1). 
Dentro del grupo de los que no trabajan, un 5,7% está en la 
búsqueda. (Gráfico 6.1.2)
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No busca 
trabajo

Busca 
trabajo

94,3% 5,7%

6.2 Tipo de ocupación
Entre quienes sí trabajan, el 62,3% declaró ser empleado/a u 
obrero/a, mientras que el 32,7% trabaja por cuenta propia y un 1,7% 
manifiesta poseer un trabajo de índole familiar. Un 1,3% tiene 
personal a cargo. (Gráfico 6.2)

3.953

2.075

105

62,3%

32,7%

1,7%

1,3%

2,0%

85

128

Obrero/a o 
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Patrón/a 
(con personal a cargo)

Otros

Trabajo por 
cuenta propia

Trabajador/a 
familiar
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6.3 Aportes previsionales
Entre las 6.346 personas certificadas de la región que trabajan, un 
55,0% realiza sus aportes a través de su empleador/a y un 20,6% los 
hace por cuenta propia. El restante 24,4% no posee ningún tipo de 
aporte. (Gráfico 6.3)

Gráfico 6.3

Gráfico 7.1

55,0%
24,4%
20,6% 

3.489
Empleador/a

1.549
Ninguno

1.308
Propio

El 36,8% de las personas certificadas en esta región declaró poseer 
algún beneficio previsional.  (Gráfico 7.1) 
Dentro del grupo de los que reciben aportes, la mitad percibe 
jubilación del sistema contributivo, siendo éste el porcentaje más 
alto a nivel nacional. Luego le sigue la pensión no contributiva con 
un 27,9%.9(Gráfico 7.2)

CAPÍTULO 7

Situación previsional

Sin beneficio
40.666

Con beneficio
23.658

36,8% 63,2%
64.324

9La variable “Situación previsional” presenta 5 casos sin datos.
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Sólo jubilación del 
sistema contributivo

Pensión no contributiva

Jubilación y pensión

Pensión del sistema 
contributivo

Pensión no contributiva 
graciable

Pensión no contributiva y 
otra situación previsional

Pensión no contributiva y 
otra situación previsional

50,3%

27,9%

8,3%

3,9%

2,5%

0,3%

0,3%
Pensión no contributiva 
graciable y otra pensión

0,1%

Otras6,4%

8.1 Tipo de vivienda
Un 94% de las personas certificadas en 2021 en la región 
declararon residir en viviendas particulares. Con un 6%, AMBA 
presenta uno de los porcentajes más altos de personas que residen 
en viviendas colectivas y cuenta con 89 personas en situación de 
calle.10(Gráfico 8.1)

CAPÍTULO 8

Situación habitacional

Vivienda 
particular
60.367

Vivienda 
colectiva
3.867

6,0% 94,0%

10La variable “Tipo de vivienda” presenta 1 caso sin datos.
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8.2 Tipo de vivienda colectiva
Entre las personas que residen en viviendas colectivas, la categoría 
de Hospital, Clínica o Sanatorio registra el 42,6% mientras que Hogar 
un 42,3% y Pequeño Hogar el 4,3%. (Gráfico 8.2.1)

De las 1.648 personas que se encuentran en hospitales/ clínicas o 
sanatorios, 286 se encuentran en condición de externación.             
(Gráfico 8.2.2)
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adolescentes)
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Ministerial 1328/06)
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8.3 Tipo de vivienda particular
Entre las 60.367 personas que declararon residir en viviendas 
particulares, el 72,7% lo hace en una casa y el 24,9% en un 
departamento. (Gráfico 8.3)

8.4 Infraestructura básica y tipo de calle 
Entre quienes declararon residir en viviendas particulares el 90,4% 
manifestó que posee infraestructura básica. (Gráfico 8.4.1)
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Respecto al estado de las calles, el 77,3% declaró vivir sobre 
pavimento y el restante 22,7% en calles mejoradas o de tierra. 
(Gráfico 8.4.2)

77,3%
15,3%
7,4%

46.643
Pavimento

9.262
Tierra

4.448
Mejorado

8.5 Nivel de hacinamiento
Se observó que el 7,1% de quienes residen en viviendas particulares 
se encuentran en situación de hacinamiento crítico. Un 17,1% vive en 
situación de hacinamiento moderado y el 75,9% restante reside en 
viviendas sin problemas de hacinamiento.11(Gráfico 8.5)

7,1%

17,1%

75,9%
Sin hacinamiento

45.778

Nivel moderado

10.294
viven entre 2 y 3 personas 
por ambiente

Nivel crítico

4.281
habitan más de 3 personas
por ambiente

11Las variables “Infraestructura”, “Tipo de calle” y “Nivel de hacinamiento” presentan 14 casos sin datos. 
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8.6 Convivencia con personas con discapacidad

Un 11,6% de los/las residentes en viviendas particulares vive 
solo/a y el restante 88,4% vive acompañado/a. (Gráfico 8.6.1)

Entre quienes conviven, el 8,9% comparte vivienda con al menos 
otra persona con discapacidad. (Gráfico 8.6.2). 

Dentro de este último grupo: el 89,2% convive con 1 PcD, el 8,5% 
convive con 2 PcD y el 2,3% convive con más de 2 PcD.12 (Gráfico 
8.6.3)

53.341
Vive acompañado/a

7.026
Vive solo/a

11,6%88,4%
60.367

No convive 
con personas 
con discapacidad

Convive con 
personas con 
discapacidad

8,9%91,1%
53.341

89,2%
8,5%
2,3%

1 persona con 
discapacidad

2 personas con 
discapacidad

3 o más personas 
con discapacidad

12La variable “Cantidad de PcD con las que convive” presenta 4 casos sin datos.
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El 6,9% de la población de 14 años y más certificada durante 2021 
en AMBA resultó en situación de dependencia. (Gráfico 9)

Gráfico 9

CAPÍTULO 9

Evaluación de dependencia

43.303
Sin dependencia

3.119
Con dependencia

6.9%93,1%
45.422
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Evolución de la emisión de Certificados
Únicos de Discapacidad (CUD)
Del total de 173.784 certificados emitidos en el país, la Región 
Pampeana representa el 28,7%, de los cuales la mayoría residen en 
las provincias de Buenos Aires (35,3%), Córdoba (26,6%) y Santa Fe 
(25,2%). (Gráfico 1)

CAPÍTULO 1

Gráfico 1.1
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28,7%
Total CUD 2021
REGIÓN PAMPEANA 
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26,6%
(13.273)

Entre Ríos
10,8%
(5.380)

Buenos Aires
35,3%
(17.584)

La Pampa
2,1%
(1.064)

Total CUD Región Pampeana: 49.861

Santa Fe
25,2%
(12.560)



64.324

Datos demográficos
2.1 Género
En esta región se observa que un 57,4% se auto percibe de género 
masculino y un 42,6% de género femenino. La categoría Transexual 
y Otro suman 7 casos. (Gráfico 2.1)

2.2 Edad
La mitad de la población certificada tiene entre 15 y 64 años 
(50,8%), mientras que el 30,1% es menor de 15 años. La población 
mayor de 64 años representa el 19,1% de los casos. (Gráfico 2.2)

CAPÍTULO 2

57,4%

Masculino
28.603

42,6%

Femenino
21.251

Transexual
5

Otro
2

50,8%

30,1%

19,1%

14.988
De 0 a 
14 años

25.352
De 15 a 
64 años

9.521
De 65 años
y más
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3.1. Tipo de deficiencia
Del total de 49.861 personas certificadas durante el año 2021 en la 
región pampeana, el 80,1% fueron certificadas con un sólo tipo de 
deficiencia de origen, y la distribución se dio de la siguiente 
manera: certificadas por deficiencia de origen mental 26%; 
certificadas por deficiencia de origen física motora 24%; 
certificadas por deficiencia de origen intelectual 11,1%; certificadas 
por deficiencia de origen físico visceral 8% y certificadas por 
deficiencia de origen sensorial (auditiva o visual) 10,9%. Un 19,9% 
corresponde a personas certificadas con más de un tipo de 
deficiencia. (Gráfico 3.1)

CAPÍTULO 3

Prevalencia según tipo de deficiencia de 
origen y perfil de funcionamiento de las 
personas certificadas durante 2021
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7,3%

3,5%

19,9%

12.981

11.977

5.554

4.013

3.661

1.754
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3.2 Origen de la condición de salud
Del total de las personas con discapacidad certificadas durante el 
2021 en la región pampeana, el 50,7% presentó condición de salud 
de origen desconocido, mientras que un 33,9% fue de origen 
adquirido. Por último, las condiciones de origen congénito 
alcanzaron un 15,4% de los casos. (Gráfico 3.2)

3.3 Principales causas de origen de la deficiencia adquirida
Entre las 16.904 personas que presentaron condición de salud de 
origen adquirido, el 83,6% se debió a enfermedades o síndromes, un 
8.5% se debió a accidentes y un 2,8% a problemas en el parto. 
(Gráfico 3.3)
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3.4 Uso de ayudas técnicas
Un 22,3% utiliza algún tipo de ayuda técnica, siendo éste el valor 
más alto a nivel nacional (Gráfico 3.4.1). Dentro de este grupo, el 
83,2% usa un solo tipo de equipamiento y el restante 16,8% usa más 
de uno (Gráfico 3.4.2). Los principales ayudas técnicas utilizadas 
son las sillas de ruedas (28,1%) y los bastones (22,1%). (Gráfico 3.4.3)

Utiliza ayudas técnicas
22,3%

77,7%

22,3%

11.139 PERSONAS

NO utiliza ayudas técnicas
38.722 PERSONAS

Total: 49.861 personas
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 ayudas técnicas

83,2%

14,4%
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1 ayuda técnica

2 ayudas técnicas

3 o más
ayudas técnicas

Silla de ruedas

Bastones

Audífono

Andadores

Prótesis

Órtesis

Ayudas Ópticas

28,1%

22,1

14,4%

13,1%

7,6%

5,6%

4,9%

23,8% Otros (pañales, muletas, 
oxígeno, sonda, fístula, 
cama ortopédica, etc.)
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3.5 Orientación prestacional
Las principales orientaciones que se indicaron son las prestaciones 
de rehabilitación (92,5%), seguido del servicio de transporte (49,1%) y 
las prestaciones educativas (19,2%)13. (Gráfico 3.5)

Prestaciones de rehabilitación92,5% 42.995

Transporte49,1% 22.801

Servicio de apoyo a la
integración escolar17,6% 8.200

Prestaciones educativas 
(Inicial/EGB)19,2% 8.944

Asistencia domiciliaria13,3% 6.165

Centro de día7,5% 3.486

Estimulación temprana4,0% 1.861

Hogar5,3% 2.445

Formación/aprestamiento 
laboral y/o profesional2.4685,3%

Centro educativo 
terapéutico1.0602,3%

Centro de rehabilitación para 
personas con discapacidad visual1.3112,8%

Conforme Ley 27.552 de Lucha 
contra la enfermedad de 
Fibrosis Quística de Páncreas 
o Mucoviscidosis

130,0%

Pequeño hogar1390,3%

Residencia4931,1%

13  Se registran 3.377 personas que no recibieron orientación prestacional.
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En términos de cobertura de salud, el 44,2% de la población 
certificada de esta región declaró que tiene obra social, mientras 
que un 32,5% se atiende en el sistema público. Un 13% cuentan con 
PAMI y un 7,5% están cubiertos por los Programas Nacionales y/o 
Provinciales de Salud. Por último, un 2,7% manifiesta tener 
medicina prepaga. (Gráfico 4)

CAPÍTULO 4

Cobertura de salud 

22.033

16.220

6.475
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Entre las personas de 10 años y más con CUD, 9 de 10 se 
encuentran alfabetizadas (90,4%). (Gráfico 5)

Gráfico 5

Gráfico 6.1.1

CAPÍTULO 5

Alfabetismo

Alfabetizado/a
90,4%

9,6%

34.975 PERSONAS

Persona sin acceso a la 
alfabetización

3.702 PERSONAS

 Total: 38.677 personas

6.1 Situación laboral
Entre los mayores de 14 años certificados con discapacidad, un 15,9% 
de la población en la región pampeana declaró que posee algún tipo 
de empleo frente a un 84,1% que declaró encontrarse sin trabajo 
(Gráfico 6.1.1). 
De estos últimos el 5,7% manifestó que busca empleo. (Gráfico 6.1.2)

CAPÍTULO 6

Condición de actividad
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No trabaja
29.826

84,1% 15,9%
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No busca 
trabajo

Busca 
trabajo

94,3% 5,7%

6.2 Tipo de ocupación
Entre quienes sí trabajan, el 53,6% declaró ser obrero/a o 
empleado/a, mientras que el 36,6% trabaja por cuenta propia. El 3,7% 
manifiesta trabajar con un familiar y sólo un 1,6% declara tener 
personal a cargo. (Gráfico 6.2)
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6.3 Aportes previsionales
Entre las 5.660 personas certificadas de la región que trabajan, algo 
menos de la mitad realiza su aporte a través de su empleador 
(45,7%), mientras que un 20,5% hace sus propios aportes y el 33,9% 
restante no tiene ningún tipo de aportes. (Gráfico 6.3)

Gráfico 6.3

Gráfico 7.1

45,7%
33,9%
20,5% 

2.584
Empleador/a

1.918
Ninguno

1.158
Propio

El 36,5% de las personas certificadas en la región pampeana 
declaró poseer algún beneficio previsional.  Dentro de este grupo, la 
Jubilación del sistema contributivo y la Pensión no contributiva 
concentran el 48,6% y el 34,8% respectivamente.14(Gráfico 7)

CAPÍTULO 7

Situación previsional

Sin beneficio
31.663

Con beneficio
18.198

36,5% 63,5%
49.861

14La variable “Situación previsional” presenta 2 casos sin datos.
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Sólo jubilación del 
sistema contributivo

Pensión no contributiva

Jubilación y pensión

Pensión del sistema 
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otra situación previsional

48,6%
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Pensión contributiva 
y otra pensión0,1%

Otras5,0%

8.1 Tipo de vivienda
El 94,1% de los certificados emitidos en la región pampeana declaran 
residir en viviendas particulares. Junto con AMBA, la región pampeana 
presenta los mayores porcentajes de personas que residen en 
viviendas colectivas (5,9%). En esta región 33 personas certificadas 
durante el 2021 se encuentran en situación de calle.15(Gráfico 8.1)

CAPÍTULO 8

Situación habitacional

Vivienda 
particular
46.894

Vivienda 
colectiva
2.929

5,9% 94,1%

15La variable “Tipo de vivienda” presenta 5 casos sin datos.
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8.2 Tipo de vivienda colectiva
Entre quienes residen en viviendas colectivas, un 38,3% viven en 
hogares mientras que un 36,3% se encuentra en hospitales, clínicas 
o sanatorios. El tercer lugar lo ocupan Residencia, hogar y pequeño
hogar con un 4,7%. (Gráfico 8.2.1)

De las 1.064 personas que se encuentran en hospitales/ clínicas o 
sanatorios, un 29,4% están en condición de externación.              
(Gráfico 8.2.2)
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8.3 Tipo de vivienda particular
9 de cada 10 personas que residen en viviendas particulares lo 
hacen en una casa. El 8,8% lo hace en departamentos. (Gráfico 8.3)

8.4 Infraestructura básica y tipo de calle 
El 94,5% cuenta con infraestructura básica en sus viviendas.              
(Gráfico 8.4.1)
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Respecto al tipo de calle, el 63,6% vive en calle pavimentada 
mientras el 36,4% restante tiene calle de tierra o mejorada.
(Gráfico 8.4.2)

63,6%
24,3%
12,1%

29.821
Pavimento

11.374
Tierra

5.692
Mejorado

8.5 Nivel de hacinamiento
La región pampeana presenta un 72,6% de viviendas sin problemas 
de hacinamiento, mientras que el 19,4% tiene un nivel moderado de 
hacinamiento y el 8% restante un nivel crítico.16(Gráfico 8.5)

8,0%

19,4%

72,6%
Sin hacinamiento

34.025

Nivel moderado

9.121
viven entre 2 y 3 personas 
por ambiente

Nivel crítico

3.741
habitan más de 3 personas
por ambiente

16Las variables “Infraestructura”, “Tipo de calle” y “Nivel de hacinamiento” presentan 7 casos sin datos.
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8.6 Convivencia con personas con discapacidad

Un 12,6% de los/las residentes en viviendas particulares vive 
solo/a y el restante 87,4% vive acompañado/a. (Gráfico 8.6.1)

Entre quienes conviven, el 10,5% comparte vivienda con al menos 
otra persona con discapacidad. (Gráfico 8.6.2) 

Dentro de este último grupo: el 87,1% convive con 1 PcD, el 10,1% 
convive con 2 PcD y el 2,8% convive con más de 2 PcD.17           
(Gráfico 8.6.3)

40.973
Vive acompañado/a

5.921
Vive solo/a

12,6%87,4% 46.887

No convive 
con personas 
con discapacidad

Convive con 
personas con 
discapacidad

10,5%89,5%
40.973

87,1%
10,1%
2,8%

1 persona con 
discapacidad

2 personas con 
discapacidad

3 o más personas 
con discapacidad

17La variable “Cantidad de PcD con las que convive” presentan 4 casos sin datos.
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El 9,4% de la población de 14 años y más certificada durante 2021 
en la región pampeana resultó en situación de dependencia. 
(Gráfico 9)

Gráfico 9

CAPÍTULO 9

Evaluación de dependencia

32.135
Sin dependencia

3.351
Con dependencia

9,4%90,6%
35.486
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Evolución de la emisión de Certificados
Únicos de Discapacidad (CUD)
Del total de 173.784 certificados emitidos en el país, la Región del 
NOA representa el 13,6% con 23.587 de CUD, de los cuales la 
mayoría reside en las provincias de Tucumán (30,8%), Salta (25,6%) 
y Jujuy (20,7%). (Gráfico 1)

CAPÍTULO 1

Gráfico 1.1

ANUARIO ESTADÍSTICO 2021 - ANDIS

13,6%
Total CUD 2021
REGIÓN NOROESTE
23.587 

Jujuy
20,7%
(4.884)

Tucumán
30,8%
(7.270)

Santiago del Estero
8,3%
(1.950)

La Rioja
6,4%
(1.512)

Total CUD Región Noroeste: 23.587

Catamarca
8,2%
(1.926)

Salta
25,6%
(6.045)



23.587

Datos demográficos
2.1 Género
La distribución por género de la población se polariza entre las 
categorías masculino con un 57,4% y femenino con un 42,6%. 
(Gráfico 2.1)

2.2 Edad
Se observa que más de la mitad de la población certificada tiene 
entre 15 y 64 años (52,1%), mientras que el 36% es menor de 15 
años. Los mayores de 64 años alcanzan el 11,9% de la población. 

CAPÍTULO 2

57,4%

Masculino
13.547

42,6%

Femenino
10.040

52,1%

36,0%

11,9%

8.485
De 0 a 
14 años

12.301
De 15 a 
64 años

2.801
De 65 años
y más
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3.1. Tipo de deficiencia
Del total de 23.587 personas certificadas durante el año 2021 en la 
región noroeste, el 82,9 % fueron certificadas con un sólo tipo de 
deficiencia de origen, y la distribución se dio de la siguiente 
manera: certificadas por deficiencia de origen física motora 24,9%; 
certificadas por deficiencia de origen mental 21,9%; certificadas por 
deficiencia de origen intelectual 20,1%; certificadas por deficiencia 
de origen físico visceral 6% y certificadas por deficiencia de origen 
sensorial (auditiva o visual) 10%. Un 17,1% corresponde a personas 
certificadas con más de un tipo de deficiencia. (Gráfico 3.1)

CAPÍTULO 3

Prevalencia según tipo de deficiencia de 
origen y perfil de funcionamiento de las 
personas certificadas durante 2021
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3.2 Origen de la condición de salud
En cuanto al origen de la condición de salud, el 46,2% presentó 
condición de salud de origen desconocido, mientras que un 31,5% 
fue de origen adquirido. Por último, las condiciones de origen 
congénito alcanzaron un 22,3% de los casos, siendo éste el valor 
más alto a nivel nacional. (Gráfico 3.2)

3.3 Principales causas de origen de la deficiencia adquirida
Entre las 7.428 personas que presentaron condición de salud de 
origen adquirido, en el 85.7% de los casos se debió a “Enfermedades 
o Síndromes”, un 8.7% se debió a “Accidentes” y un 3,8% a
“Problemas en el parto”. (Gráfico 3.3)
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3.4 Uso de ayudas técnicas
Un 12,5% utiliza algún tipo de ayuda técnica, siendo el valor más bajo 
a nivel nacional (3.4.1) Dentro de este grupo, el 87,6% usa un sólo 
tipo de equipamiento y el restante 12,4% usa más de uno (Gráfico 3.4.2) 
Los principales ayudas técnicas utilizadas son las sillas de ruedas 
(31,5%) y los bastones (18,6%). (Gráfico 3.4.3)

Utiliza ayudas técnicas
12,5%

87,5%

12,5%

2.945 PERSONAS

NO utiliza ayudas técnicas
20.642 PERSONAS

Total: 23.587 personas

2.945
personas Utiliza
 ayudas técnicas
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1 ayuda técnica
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3 o más
ayudas técnicas

Silla de ruedas

Bastones

Audífono

Andadores

Prótesis

Órtesis

Ayudas Ópticas

31,5%

18,6%

11,7%

7,1%

8,7%

5,8%

3,0%

27,3% Otros (pañales, muletas, 
oxígeno, sonda, fístula, 
cama ortopédica, etc.)
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3.5 Orientación prestacional
Las principales orientaciones que se indicaron son las prestaciones 
de rehabilitación (85,8%) y transporte (40,5%), seguido de 
prestaciones educativas (22,4%) y servicio de apoyo a la integración 
escolar (22,2%).18(Gráfico 3.5)

Prestaciones de rehabilitación85,8% 42.995

Transporte40,5% 22.801

Servicio de apoyo a la
integración escolar22,2% 8.200

Prestaciones educativas 
(Inicial/EGB)22,4% 8.944

Asistencia domiciliaria

8,6% 6.165

Centro de día5,4% 3.486

Estimulación temprana

3,3% 1.861

Hogar

4,6% 2.445
Formación/aprestamiento 
laboral y/o profesional

2.4684,7%
Centro educativo 
terapéutico

1.0600,9%

Centro de rehabilitación para 
personas con discapacidad visual

1.3112,9%

Conforme Ley 27.552 de Lucha 
contra la enfermedad de 
Fibrosis Quística de Páncreas 
o Mucoviscidosis

130,0%

Pequeño hogar1390,1%

Residencia4930,2%

18  Se registran 238 personas que no recibieron orientación prestacional.
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En términos de cobertura de salud, el 38,3% de la población 
certificada de esta región declaró que cuenta con obra social, 
mientras que un 36,6% sólo tiene acceso a la cobertura pública. Los 
Programas Nacionales y/o Provinciales de Salud abarcaron un 
15,8%, mientras que el 8,9% es beneficiaria de PAMI. Sólo el 0,4% 
cuenta con medicina prepaga, siendo éste el valor más bajo a nivel 
nacional. (Gráfico 4)

CAPÍTULO 4

Cobertura de salud 

9.026

8.627

3.727
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Obra social
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ANUARIO ESTADÍSTICO 2021 - ANDIS

Total: 23.587 personas

Gráfico 4



79

Entre las personas con CUD de 10 años y más se encuentra 
alfabetizada el 84,5%. El porcentaje de personas sin acceso a la 
alfabetización en esta región supera en 5% los de la media nacional. 
(Gráfico 5.1)

Gráfico 5

Gráfico 6.1.1

CAPÍTULO 5

Alfabetismo

Alfabetizado/a
84,5%

15,5%

14.766 PERSONAS

Persona sin acceso a la 
alfabetización

2.703 PERSONAS

 Total: 17.469 personas

6.1 Situación laboral
Entre los mayores de 14 años certificados con discapacidad, un 9,1% 
de la población declaró que posee algún tipo de empleo, siendo éste 
el valor más bajo a nivel nacional. El restante 90,9% declaró 
encontrarse sin trabajo. (Gráfico 6.1.1) 
Del grupo de los que no trabajan, sólo el 1,8% declaró que está en la 
búsqueda. (Gráfico 6.1.2)
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No busca 
trabajo

Busca 
trabajo

98,2% 1,8%

6.2 Tipo de ocupación
Entre quienes sí trabajan (1.403 personas), el 46,8% declaró ser 
empleado/a u obrero/a, cifra que se encuentra 11% por encima de la 
media nacional. Un 46,5 es obrero/a y 3,3% manifiesta poseer un 
trabajo de índole familiar. Solo 10 personas se desempeñan como 
patrones o tienen personal a cargo. (Gráfico 6.2)

656

652

47

46,8%

46,5%

3,3%

0,7%

2,7%

10

38
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(con personal a cargo)

Otros

Trabajo por 
cuenta propia

Trabajador/a 
familiar
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6.3 Aportes previsionales
El alto porcentaje de trabajo por cuenta propia en esta región impacta 
en la alta proporción de personas que no tienen aportes previsionales 
(52,1%), ubicándose un 20% por encima de la cifra a nivel nacional. Un 
31,5% realiza sus aportes a través de su empleador/a y el 16,4% 
restante los hace por cuenta propia. (Gráfico 6.3)

Gráfico 6.3

Gráfico 7.1

52,1%
31,5%
16,4% 

731

Empleador/a
442

Ninguno

230
Propio

El 46,8% de las personas certificadas en la región del noroeste 
declaró poseer algún beneficio previsional, siendo éste el valor más 
alto a nivel nacional (Gráfico 7.1).  
Entre los que presentan aportes, un 45,6% declaró que percibe 
pensión no contributiva y un 19,6% percibe jubilación del sistema 
contributivo.19(Gráfico 7.2)

CAPÍTULO 7

Situación previsional

Sin beneficio
12.557

Con beneficio
11.030

46,8% 53,2%
49.861

19La variable “Tipo de beneficio previsional” presenta 8 casos sin datos”
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Sólo jubilación del 
sistema contributivo

Pensión no contributiva

Jubilación y pensión

Pensión del sistema 
contributivo

Pensión no contributiva 
graciable

Pensión no contributiva y 
otra situación previsional

45,6%

19,6%

2,6%

2,5%

2,3%

1,2%

0,1%
Pensión no contributiva 
graciable y otra pensión

Pensión contributiva 
y otra pensión

0,1%

Otras25,9%

8.1 Tipo de vivienda
Un 98% de las personas certificadas en 2021 en la región noroeste 
declararon residir en viviendas particulares, mientras que el 2% 
refieren hacerlo en viviendas colectivas y 8 personas se encuentran en 
situación de calle. (Gráfico 8.1).
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8.2 Tipo de vivienda colectiva
Entre las 482 personas que residen en viviendas colectivas, hay 263 
que lo hacen en Hospitales, Clínicas o Sanatorios, seguido por el 
“Hogar” con 194 casos.  (Gráfico 8.2.1).

De las 263 personas que se encuentran en hospitales/ clínicas o 
sanatorios, 65 están en condición de externación. (Gráfico 8.2.2).
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8.3 Tipo de vivienda particular
Entre las 23.097 personas que declararon vivir en viviendas 
particulares el 94,4% reside en una casa. (Gráfico 8.3).

8.4 Infraestructura básica y tipo de calle 
De las 23.097 personas que declararon residir en viviendas 
particulares, el 92,8% manifestó que posee infraestructura básica. 
(Gráfico 8.4.1)
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Respecto al estado de las calles, un 50,7% declaró vivir en calle 
pavimentada y el restante 34,3% en calles de tierra o mejorada. 
(Gráfico 8.4.2).

50,7%
34,3%
15,1%

11.698
Pavimento

7.917
Tierra

3.480
Mejorado

8.5 Nivel de hacinamiento
Continuando con aquellas personas que declararon vivir en viviendas 
particulares, se observó que el 11,8% se encuentran en situación de 
hacinamiento crítico. Éste es el mayor porcentaje a nivel nacional. Un 
25.1% vive en situación de hacinamiento moderado y el 63.1% 
restante reside en viviendas sin problemas de hacinamiento.20

(Gráfico 8.5).

11,8%

25,1%

63,1%
Sin hacinamiento

14.580

Nivel moderado

5.800
viven entre 2 y 3 personas 
por ambiente

Nivel crítico

2.715
habitan más de 3 personas
por ambiente

20Las variables “Infraestructura”, “Tipo de calle” y “Nivel de hacinamiento” presentan 2 casos sin datos.
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8.6 Convivencia con personas con discapacidad

Un 5,4% de los/las residentes en viviendas particulares vive 
solo/a y el restante 94,6% vive acompañado/a. (Gráfico 8.6.1)

Entre quienes conviven, el 10,3% comparte vivienda con al menos 
otra persona con discapacidad (Gráfico 8.6.2). 

Dentro de este último grupo: el 87,4% convive con 1 PcD, el 9,4% 
convive con 2 PcD y el 3,2% convive con más de 2 PcD.        
(Gráfico 8.6.3).

21.847
Vive acompañado/a

1.250
Vive solo/a

5,4%94,6%

No convive 
con personas 
con discapacidad

Convive con 
personas con 
discapacidad

10,3%89,7%
21.847

87,4%
9,4%
3,2%

1 persona con 
discapacidad

2 personas con 
discapacidad

3 o más personas 
con discapacidad

17La variable “Cantidad de PcD con las que convive” presentan 4 casos sin datos.
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El 7,1% de la población de 14 años y más certificada en el NOA 
resultó en situación de dependencia. (Gráfico 9).

Gráfico 9

CAPÍTULO 9

Evaluación de dependencia
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Evolución de la emisión de Certificados
Únicos de Discapacidad (CUD)
Del total de 173.784 certificados emitidos en el país, la Región de 
cuyo representa el 7,4% con 12.932 de CUD, de los cuales la mayoría 
residen en la provincia de Mendoza (66%). (Gráfico 1)

CAPÍTULO 1

Gráfico 1.1
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Total CUD 2021
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San Luis
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(8.539)

Total CUD Región Cuyo: 12.932



12.932

Datos demográficos
2.1 Género
En esta región se observa que un 56,5% se auto percibe como de 
género masculino y un 43,5% de género femenino. La categoría “
Transexual presenta 1 caso. (Gráfico 2.1)

2.2 Edad
Se observa que más de la mitad de la población certificada tiene 
entre 15 y 64 años (51,4%), mientras que el 32,6% es menor de 15 
años, Los mayores de 64 años representan un 15,9%. (Gráfico 2.2)

CAPÍTULO 2

56,5%

Masculino
7.305

43,5%

Femenino
5.626

51,4%

32,6%

15,9%

4.222
De 0 a 
14 años

6.649
De 15 a 
64 años

2.061
De 65 años
y más

91ANUARIO ESTADÍSTICO 2021 - ANDIS

Gráfico 2.1

Gráfico 2.2

Transexual
1

Edad



3.1. Tipo de deficiencia
Del total de 12.932 personas certificadas durante el año 2021 en la 
región de Cuyo, el 83,9% fueron certificadas con un sólo tipo de 
deficiencia de origen, y la distribución se dio de la siguiente manera: 
certificadas por deficiencia de origen física motora 22,5%; certificadas 
por deficiencia de origen mental 21,9%; certificadas por deficiencia de 
origen intelectual 19%; certificadas por deficiencia de origen sensorial 
(auditiva o visual) 12,6% y certificadas por deficiencia de origen físico 
visceral 7,8%. Un 16,1% corresponde a personas certificadas con más 
de un tipo de deficiencia. (Gráfico 3.1)

CAPÍTULO 3
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3.2 Origen de la condición de salud
En cuanto al origen de la condición de salud, casi la mitad (47%) 
presentó origen desconocido, mientras que un 37,9% fue de origen 
adquirido, siendo este último el valor más alto a nivel nacional. Por 
último, las condiciones de origen congénito alcanzaron un 15,1% de 
los casos (Gráfico 3.2)

3.3 Principales causas de origen de la deficiencia adquirida
Entre quienes adquirieron la discapacidad, la mayoría fue a través de 
enfermedades o síndromes (87,5%). Los accidentes y los problemas 
en el parto alcanzan un 6,6% y un 2,3% respectivamente.            
(Gráfico 3.3)
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3.4 Uso de ayudas técnicas
Un 18,8% utiliza algún tipo de ayuda técnica (Gráfico 3.4.1). Dentro de 
este grupo, el 81,9% usa un solo tipo de equipamiento y el restante 
18,1% usa más de uno (Gráfico 3.4.2). Los principales ayudas 
técnicas utilizadas son las sillas de ruedas (27,5%) y los bastones 
(21,3%). (Gráfico 3.4.3)

Utiliza ayudas técnicas
18,8%

81,2%

18,8%

2.426 PERSONAS

NO utiliza ayudas técnicas
10.506 PERSONAS

Total: 12.932 personas
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3.5 Orientación prestacional
Las principales orientaciones que se indicaron son la rehabilitación 
(94,3%) y transporte (50,4%), siendo éste el valor más alto a nivel 
nacional. Le siguen en esta región el servicio de apoyo a la 
integración escolar (23,1%) y la asistencia domiciliaria (17,2%), valor 
que también crece significativamente en la región cuyana.21    
(Gráfico 3.5)

Prestaciones de rehabilitación94,3% 12.053

Transporte50,4% 6.439

Servicio de apoyo a la
integración escolar

15,1% 1.930 Prestaciones educativas 
(Inicial/EGB)

23,1% 2.954

Asistencia domiciliaria17,2% 2.200

Centro de día7,6% 977

Estimulación temprana

7,6% 973

Hogar4,4% 568
Formación/aprestamiento 
laboral y/o profesional

8336,5%

Centro educativo 
terapéutico

4653,6%
Centro de rehabilitación para 
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Conforme Ley 27.552 de Lucha 
contra la enfermedad de 
Fibrosis Quística de Páncreas 
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Pequeño hogar530,4%
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21  Se registran 148 personas que no recibieron orientación prestacional.
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En términos de cobertura de salud, el 41,4% de la población 
certificada de esta región declaró que tiene acceso a obra social, 
seguido de un 32,1% que tiene cobertura pública. Los Programas 
Nacionales y/o Provinciales de Salud abarcaron un 13,8%, mientras 
que el 11,1% tiene PAMI y el 1,7% restante cuenta con medicina 
prepaga. (Gráfico 4)
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2.106

 101

Obra social

Programa Nacional 
y/o provincial de Salud

Medicina prepaga

Pública

PAMI

ANUARIO ESTADÍSTICO 2021 - ANDIS

Total: 12.932 personas

Gráfico 4



97

El 86,1% de las personas con CUD de 10 años y más se encuentra 
alfabetizado. (Gráfico 5.1)

Gráfico 5

Gráfico 6.1.1

CAPÍTULO 5

Alfabetismo

Alfabetizado/a
86,1%

13,9%

8.571 PERSONAS

Persona sin acceso a la 
alfabetización

1.383 PERSONAS

 Total: 9.954 personas

6.1 Situación laboral
Entre las personas de 14 años y más certificadas con discapacidad, 
un 13,6% declaró que posee algún tipo de empleo y el 86,4% no posee. 
(Gráfico 6.1.1)
Entre los que no trabajan, el 5,1% manifiesta que se encuentra en la 
búsqueda. (Gráfico 6.1.2)
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No busca 
trabajo

Busca 
trabajo

94,9% 5,1%

6.2 Tipo de ocupación
Entre quienes sí trabajan, el 52,7% declaró ser empleado/a u 
obrero/a, mientras que el 35,6% trabaja por cuenta propia y un 2,1% 
manifiesta poseer un trabajo de índole familiar. Solo 15 personas se 
desempeñan como patrones o tienen personal a cargo.  (Gráfico 6.2)

639

431

25

52,7%

35,6%

2,1%

1,2%

8,4%

15

102

Obrero/a o 
empleado/a

Patrón/a 
(con personal a cargo)

Otros

Trabajo por 
cuenta propia

Trabajador/a 
familiar

ANUARIO ESTADÍSTICO 2021 - ANDIS

Total: 7.730 personas

Gráfico 6.1.2

Gráfico 6.2

Total: 1.212 personas



99

6.3 Aportes previsionales
Entre las 1.212 personas que trabajan certificadas de la región, un 
46,6% recibe aportes a través de su empleador, un 14,1% realiza sus 
propios aportes y casi 4 de 10 no presentan ningún tipo de aporte. 
(Gráfico 6.3).

Gráfico 6.3

Gráfico 7.1

46,6%
39,3%
14,1% 

565
Empleador/a

476
Ninguno

171
Propio

El 43,6% de las personas certificadas en la región cuyana declaró 
poseer algún beneficio previsional (Gráfico 7.1).
Entre los que presentan beneficios, la pensión contributiva y la 
jubilación del sistema contributiva concentran un 41,4% y un 34,6% 
respectivamente. (Gráfico 7.2)
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8.1 Tipo de vivienda
Un 95,9% de las personas certificadas en 2021 en la región declararon 
residir en viviendas particulares, el 4,1% reside en viviendas colectivas 
y 9 personas se encuentran en situación de calle.22 (Gráfico 8.1)
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8.2 Tipo de vivienda colectiva
Entre las 529 personas que residen en viviendas colectivas, la 
categoría de Hospital, Clínica o Sanatorio registra 245 casos, 
mientras que Hogar registra 207 casos y Pequeño Hogar 50 casos. 
(Gráfico 8.2.1)

De las 245 personas que se encuentran en hospitales/ clínicas o 
sanatorios, 41 se encuentran en condición de externación.         
(Gráfico 8.2.2)
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8.3 Tipo de vivienda particular
Entre las 12.394 personas que declararon residir en viviendas 
particulares, el 88,1% lo hace en una casa. Con un 3,4% esta región 
presenta el mayor porcentaje de personas que viven en ranchos 
(valor 7 veces más alto que a nivel nacional). (Gráfico 8.3)

8.4 Infraestructura básica y tipo de calle 
Continuando con la población certificada que reside en viviendas 
particulares el 91,1% manifestó que posee infraestructura básica. 
(Gráfico 8.4.1)
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Respecto al estado de las calles, un 77,7% declaró vivir en calle 
pavimentada y el restante 22,3% en calles de tierra o mejorada.23 

(Gráfico 8.4.2)

77,7%
18,7%
3,6%

9.625
Pavimento

2.317
Tierra

451
Mejorado

8.5 Nivel de hacinamiento
En cuanto al nivel de hacinamiento en casas particulares, se observó 
que el 10,8% se encuentra en situación de hacinamiento crítico, el 
21.1% vive en situación de hacinamiento moderado y el 68.1% 
restante no sufre problemas de hacinamiento. (Gráfico 8.5)

10,8%

21,1%

68,1%
Sin hacinamiento

8.439

Nivel moderado

2,618
viven entre 2 y 3 personas 
por ambiente

Nivel crítico

1.336
habitan más de 3 personas
por ambiente

23 Las variables “Infraestructura”, “Tipo de calle” y “Nivel de hacinamiento” presentan 1 caso sin datos.
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8.6 Convivencia con personas con discapacidad

Un 8,4% de los/las residentes en viviendas particulares vive 
solo/a y el restante 91,6% vive acompañado/a. (Gráfico 8.6.1)

Entre quienes conviven, el 14% comparte vivienda con al menos 
otra persona con discapacidad. (Gráfico 8.6.2)

Dentro de este último grupo: el 85,9% convive con 1 PcD, el 11,2% 
convive con 2 PcD y el 2,9% convive con más de 2 PcD.24  (Gráfico 
8.6.3)
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24La variable “Cantidad de PcD con las que convive” presenta 20 casos sin datos.
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El 9,1% de la población de 14 años y más certificada durante 2021 
en la región cuyana resultó en situación de dependencia. (Gráfico 9)

Gráfico 9

CAPÍTULO 9

Evaluación de dependencia

8.942
Sin dependencia

810
Con dependencia

9,1%90,9%
8.942

ANUARIO ESTADÍSTICO 2021 - ANDIS

Dependencia





107ANUARIO ESTADÍSTICO 2021- ANDIS

  Capítulo 1
Evolución de la emisión de Certificados Únicos de Discapacidad (CUD)

  Capítulo 2
Datos demográficos 

  Capítulo 3
Prevalencia según tipo de deficiencia de origen y perfil de funcionamiento 
de las personas certificadas durante 2021

  Capítulo 4
Cobertura de salud 

  Capítulo 5
Alfabetismo

  Capítulo 6
Condición de actividad

  Capítulo 7
Situación previsional

  Capítulo 8
Situación habitacional

  Capítulo 9
Evaluación de dependencia

REGIÓN 
NORESTE



108

Evolución de la emisión de Certificados
Únicos de Discapacidad (CUD)
Del total de 173.784 certificados emitidos en el país, la Región del 
NEA representa el 7,3% con 12.737 de CUD, de los cuales la mayoría 
residen en la provincia de Chaco (40,9%). (Gráfico 1)

CAPÍTULO 1

Gráfico 1.1
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12.736

Datos demográficos
2.1 Género
En esta región se observa que un 58,4% se auto percibe como de 
género masculino y un 41,6% de género femenino. La categoría 
Otro presenta 1 caso.  (Gráfico 2.1)

2.2 Edad
Se observa que más de la mitad de la población certificada tiene 
entre 15 y 64 años (54,1%), mientras que el 38% tiene menos de 15 
años, la proporción más alta de todo el país en esta categoría 
etaria. A su vez, la región se erige como la que tiene la menor 
proporción de adultos mayores con CUD en todo el país con un 
7,8% de los casos.25(Gráfico 2.2)
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109ANUARIO ESTADÍSTICO 2021 - ANDIS

Gráfico 2.1

Gráfico 2.2

Otro
1

25 La variable “Edad” presenta 1 caso sin datos.

Edad



3.1. Tipo de deficiencia
En la región noreste, el 84,2% fueron certificadas con un sólo tipo de 
deficiencia de origen, y la distribución se dio de la siguiente manera: 
certificadas por deficiencia de origen física motora 26,8%; certificadas 
por deficiencia de origen mental 25,4%; certificadas por deficiencia de 
origen intelectual 16%; certificadas por deficiencia de origen físico 
visceral 4,9% y certificadas por deficiencia de origen sensorial 
(auditiva o visual) 11%. Un 15,8% corresponde a personas certificadas 
con más de un tipo de deficiencia. (Gráfico 3.1)

CAPÍTULO 3
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3.2 Origen de la condición de salud
En términos de origen de la condición de salud el 48,8% presentó 
origen desconocido, mientras que un 31,8% fue de origen adquirido. 
Por último, las condiciones de origen congénito alcanzaron un 19,4% 
de los casos, superando en este caso la media a nivel nacional (14,8%). 
(Gráfico 3.2)

3.3 Principales causas de origen de la deficiencia adquirida
Entre las 4.049 personas que presentaron condición de salud de 
origen adquirido, en el 62.3% de los casos se debió a “Enfermedades 
o Síndromes”. En segundo lugar se ubica como causa adquirida los 
accidentes con un 17,2%, seguido de problemas en el parto con 
15,6%, superando estos últimos valores a la media nacional.  
(Gráfico 3.3)
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3.4 Uso de ayudas técnicas
Un 16,3% utiliza algún tipo de ayuda técnica (Gráfico 3.4.1). Dentro de 
este grupo, el 82,3% usa un sólo tipo de equipamiento y el restante 
17,7% usa más de uno (Gráfico 3.4.2). Los principales ayudas 
técnicas utilizadas son las sillas de ruedas (25%) y los bastones 
(19,2%). (Gráfico 3.4.3)
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3.5 Orientación prestacional
Las principales orientaciones que se indicaron son las prestaciones 
de rehabilitación (92%) y transporte (29,3%), seguido del servicio de 
apoyo a la integración escolar (22,3%) y prestaciones educativas 
(19,4%).26(Gráfico 3.5)

Prestaciones de rehabilitación92,0% 11.693

Transporte29,3% 3.723

Servicio de apoyo a la
integración escolar

19,4% 2.459 Prestaciones educativas 
(Inicial/EGB)

22,3% 2.829

Asistencia domiciliaria5,3% 670

Centro de día4,1% 527

Estimulación temprana

5,4% 690

Hogar1,2% 148
Formación/aprestamiento 
laboral y/o profesional

1.0518,3%

Centro educativo 
terapéutico

3843,0%
Centro de rehabilitación para 
personas con discapacidad visual

9257,3%

Conforme Ley 27.552 de Lucha 
contra la enfermedad de 
Fibrosis Quística de Páncreas 
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40,0%

Pequeño hogar150,1%

Residencia380,3%

26  Se registran 32 personas que no recibieron orientación prestacional.
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En términos de cobertura de salud, el 41,3% de la población 
certificada de esta región declaró que sólo tiene acceso a la 
cobertura pública, siendo esté el valor más alto a nivel nacional. Le 
sigue la cobertura a través de obra social con un 30,2%. Los 
Programas Nacionales y/o Provinciales de Salud abarcaron un 
19,9%, mientras que el 6,5% tiene PAMI y el 2,2% restante cuenta 
con medicina prepaga. (Gráfico 4)
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Entre las personas con CUD de 10 años y más el 81,1% se 
encuentran alfabetizadas. La región noreste presenta los valores 
más altos a nivel nacional de personas certificadas sin acceso a la 
alfabetización. (Gráfico 5.1)

Gráfico 5

Gráfico 6.1.1

CAPÍTULO 5
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6.1 Situación laboral
Entre las personas de 14 años y más certificadas con discapacidad, 
un 9,4% declaró que posee algún tipo de empleo, valor por debajo de 
la media nacional (14%). El restante 90,6% declaró no tener trabajo 
(Gráfico 6.1.1).
Del grupo de los que no trabajan, el 5,5% manifestó que está en la 
búsqueda (Gráfico 6.1.2). 
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No busca 
trabajo

Busca 
trabajo

94,5% 5,5%

6.2 Tipo de ocupación
Entre quienes sí trabajan, el 46,1% declaró ser empleado/a u 
obrero/a, mientras que el 43,3% trabaja por cuenta propia, valor que 
supera la media nacional (35,3%) al igual que ocurre en la región 
noroeste. Un 2,6% manifiesta poseer un trabajo de índole familiar y 
solo 7 personas se desempeñan como patrones o tienen personal a 
cargo. (Gráfico 6.2)
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6.3 Aportes previsionales
Entre las 759 personas certificadas de la región que trabajan, la mitad 
no tiene aportes previsionales (50,7%). Un 32,3% realiza sus aportes a 
través de su empleador/a y el 17% restante los hace por cuenta 
propia. (Gráfico 6.3)

Gráfico 6.3

Gráfico 7.1
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Empleador/a

245

Ninguno

129
Propio

Esta región presenta el mayor nivel de personas certificadas sin 
beneficio previsional, con un 33,9%. (Gráfico 7.1) Entre quienes sí 
perciben algún beneficio, la pensión no contributiva se presenta 
como la principal opción (61,7%), siendo éste el valor más alto a 
nivel nacional. Luego le sigue la jubilación del sistema contributivo 
con un 15,3%. (Gráfico 7.2)
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Sólo jubilación del 
sistema contributivo

Pensión no contributiva

Jubilación y pensión

Pensión del sistema 
contributivo

Pensión no contributiva 
graciable

Pensión no contributiva y 
otra situación previsional

61,7%

15,3%

5,4%

5,3%

2,0%

1,2%

0,2% Pensión contributiva 
y otra pensión
Otras8,9%

8.1 Tipo de vivienda
Un 97,8% de las personas certificadas en 2021 en la región noreste 
declararon residir en viviendas particulares, mientras que el 2,2% 
refieren hacerlo en viviendas colectivas y 5 personas se encuentran en 
situación de calle. (Gráfico 8.1).

CAPÍTULO 8
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particular
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8.2 Tipo de vivienda colectiva
De las 269 personas que residen en viviendas colectivas, 158 lo 
hacen en Hospitales, Clínicas o Sanatorios, seguido por el “Hogar” 
con 77 casos.  (Gráfico 8.2.1)

De las 158 personas que se encuentran en hospitales/ clínicas o 
sanatorios, 27 están en condición de externación. (Gráfico 8.2.2)
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8.3 Tipo de vivienda particular
Entre las 12.463 personas que declararon vivir en viviendas 
particulares el 94,5% vive en una casa. (Gráfico 8.3) 

8.4 Infraestructura básica y tipo de calle 
Entre quienes declararon residir en viviendas particulares el 89,2% 
manifestó que posee infraestructura básica. (Gráfico 8.4.1)
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Pieza en hotel familiar 
o pensión

94,5%
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0,0%

11.777
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5
Local no construido 
para habitación2

Vivienda móvil1
0,0%
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10,8%89,2% 12.462
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Respecto al estado de las calles, sólo el 26,2% declaró vivir en calle 
pavimentada, siendo éste el valor más bajo a nivel nacional. El 
restante 73,8% vive en zona de calles de tierra o mejorada.         
(Gráfico 8.4.2)

45,7%
28,1%
26,2%

5.693

Pavimento

3.505
Tierra

3.264

Mejorado

8.5 Nivel de hacinamiento
Se observó que el 11,3% de quienes residen en viviendas particulares 
se encuentran en situación de hacinamiento crítico, siendo éste uno 
de los valores más alto a nivel nacional. Un 20,9% vive en situación 
de hacinamiento moderado, y el 67,8% restante reside en viviendas 
sin problemas de hacinamiento.27(Gráfico 8.5)

11,3%

20,9%

67,8%
Sin hacinamiento

8.444

Nivel moderado

2.610
viven entre 2 y 3 personas 
por ambiente

Nivel crítico

1.408
habitan más de 3 personas
por ambiente

27   Las variables “Infraestructura”, “Tipo de calle” y “Nivel de hacinamiento” presentan 1 caso sin datos.
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8.6 Convivencia con personas con discapacidad

Un 7,1% de los/las residentes en viviendas particulares vive 
solo/a y el restante 92,9% vive acompañado/a. (Gráfico 8.6.1)

Entre quienes conviven, el 9,3% comparte vivienda con al menos 
otra persona con discapacidad. (Gráfico 8.6.2).

Dentro de este último grupo: el 87,8% convive con 1 PcD, el 9,4% 
convive con 2 PcD y el 2,8% convive con más de 2 PcD.28 (Gráfico 
8.6.3)

11.576
Vive acompañado/a

887
Vive solo/a

7,1%92,9%

No convive 
con personas 
con discapacidad

Convive con 
personas con 
discapacidad

9,3%90,7%
11.576

87,8%
9,4%
2,8%

1 persona con 
discapacidad

2 personas con 
discapacidad

3 o más personas 
con discapacidad

28 La variable “Cantidad de PcD con las que convive” presenta 2 casos sin datos. 
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El 7,5% de la población de 14 años y más certificada en el noreste 
durante 2021 resultó en situación de dependencia. (Gráfico 9)

Gráfico 9
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Evaluación de dependencia
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Sin dependencia

608
Con dependencia

7,5%92,5%
8.942

ANUARIO ESTADÍSTICO 2021 - ANDIS

Dependencia





125ANUARIO ESTADÍSTICO 2021- ANDIS

  Capítulo 1
Evolución de la emisión de Certificados Únicos de Discapacidad (CUD)

  Capítulo 2
Datos demográficos 

  Capítulo 3
Prevalencia según tipo de deficiencia de origen y perfil de funcionamiento 
de las personas certificadas durante 2021

  Capítulo 4
Cobertura de salud 

  Capítulo 5
Alfabetismo

  Capítulo 6
Condición de actividad

  Capítulo 7
Situación previsional

  Capítulo 8
Situación habitacional

  Capítulo 9
Evaluación de dependencia

REGIÓN 
PATAGÓNICA



126

Evolución de la emisión de Certificados
Únicos de Discapacidad (CUD)
Del total de 173.784 certificados emitidos en el país, la Región 
Patagónica presenta la menor incidencia en certificación, con un 
6% que equivale a 10.343 de CUD, de los cuales la mayoría residen 
en la provincia de Rio Negro (33,4%). (Gráfico 1)

CAPÍTULO 1

Gráfico 1.1
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6%
Total CUD 2021
REGIÓN PATAGÓNICA
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Río Negro
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Total CUD Región Patagónica: 10.343

Chubut
21,9%
(2.265)

Santa Cruz
17,3%
(1.787)
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Datos demográficos
2.1 Género
En esta región se observa que un 43,3% se auto percibe como de 
género masculino y un 56,7% de género femenino. La categoría 
Otro presenta 1 caso. (Gráfico 2.1)

2.2 Edad
Casi la mitad de la población certificada tiene entre 15 y 64 años 
(48,7%), mientras que el 31,8% es menor de 15 años. A su vez, la 
resulta ser la de mayor proporción de adultos mayores con CUD en 
todo el país con un 19,4% de los casos. (Gráfico 2.2)

CAPÍTULO 2

56,7%

Masculino
5.868

4,3%

Femenino
4.474

48,7%
31,8%

19,4%

3.291
De 0 a 
14 años

5.042
De 15 a 
64 años

2.010
De 65 años
y más
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3.1. Tipo de deficiencia

Del total de 10.343 personas certificadas durante el año 2021 en la 
Región Patagónica, el 82% fueron certificadas con un sólo tipo de 
deficiencia de origen, y la distribución se dio de la siguiente manera: 
certificadas por deficiencia de origen mental 23,9%; certificadas por 
deficiencia de origen física motora 22,4%; certificadas por deficiencia 
de origen sensorial (auditiva o visual) 18,3%; certificadas por 
deficiencia de origen intelectual 11,2% y certificadas por deficiencia 
de origen físico visceral 6,3%. Un 18% corresponde a personas 
certificadas con más de un tipo de deficiencia. 

En esta región, la deficiencia de origen sensorial auditiva presenta los 
valores más altos a nivel nacional. (Gráfico 3.1)

CAPÍTULO 3

Prevalencia según tipo de deficiencia de 
origen y perfil de funcionamiento de las 
personas certificadas durante 2021
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4,1%

18,0%

2.473

2.313

1.467

1.155

649
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1.864
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3.2 Origen de la condición de salud
En cuanto al origen de la condición de salud, el 52,9% presentó origen 
desconocido, mientras que un 32,6% fue de origen adquirido. Por 
último, las condiciones de origen congénito alcanzaron un 14,5% de 
los casos. (Gráfico 3.2)

3.3 Principales causas de origen de la deficiencia adquirida
3 de 4 de las principales causas adquiridas son a través de 
enfermedades o síndromes (75,3%). En segundo lugar, se ubican los 
accidentes, con un 14% de incidencia, superando significativamente 
la media nacional (8,8%). Los problemas en el parto corresponden a 
un 4,2% del total. (Gráfico 3.3)
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3.4 Uso de ayudas técnicas

Un 21,4% utiliza algún tipo de ayuda técnica (Gráfico 3.4.1). Dentro de 
este grupo, el 82,5% usa un solo tipo de equipamiento y el restante 
17,5% usa más de uno (Gráfico 3.4.2).

Los principales ayudas técnicas utilizadas son las sillas de ruedas 
(24,4%) y los bastones (20,2%). (Gráfico 3.4.3)

Utiliza ayudas técnicas
21,4%

78,6%

21,4%

2.217 PERSONAS

NO utiliza ayudas técnicas
8.126 PERSONAS

Total: 10.343 personas
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 ayudas técnicas

82,5%

14,3%

3,2%

1 ayuda técnica

2 ayudas técnicas

3 o más
ayudas técnicas

Silla de ruedas

Bastones

Audífono

Andadores

Prótesis

Órtesis

Ayudas Ópticas

24,4%

20,2%

17,7%

12,6%

8,3%

7,3%

5,7%

24,7% Otros (pañales, muletas, 
oxígeno, sonda, fístula, 
cama ortopédica, etc.)
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3.5 Orientación prestacional
Las principales orientaciones que se indicaron son las prestaciones 
de rehabilitación (96,5%), seguido del servicio de apoyo a la 
integración escolar (26,2%) y las prestaciones educativas (25,2%). 
Estas 3 prestaciones presentan los valores más altos a nivel nacional 
y el servicio de transporte pierde relevancia en esta región.29       
(Gráfico 3.5)

Prestaciones de rehabilitación96,5% 9.782

Transporte

26,2% 2.650 Servicio de apoyo a la
integración escolar

18,8% 1.909

Prestaciones educativas 
(Inicial/EGB)25,2% 2.557

Asistencia domiciliaria14,6% 1.476

Centro de día

6,4% 644 Estimulación temprana

3,8% 384

Hogar

4,3% 434

Formación/aprestamiento 
laboral y/o profesional6236,1%

Centro educativo 
terapéutico

1982,0%

Centro de rehabilitación para 
personas con discapacidad visual

1982,0%

Conforme Ley 27.552 de Lucha 
contra la enfermedad de 
Fibrosis Quística de Páncreas 
o Mucoviscidosis

90,1%

Pequeño hogar110,1%

Residencia960,9%

29  Se registran 211 personas que no recibieron orientación prestacional.
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En términos de cobertura de salud, el 53,7% de la población 
certificada de esta región declaró que tiene obra social, mientras 
que un 24,4% se atiende en salud pública. 11,1% son beneficiarias 
de PAMI y el 6,8% están cubiertos por los Programas Nacionales 
y/o Provinciales de Salud. Por último, un 4% declara tener medicina 
prepaga. (Gráfico 4)

CAPÍTULO 4

Cobertura de salud 

5.550

2.525
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53,7%

24,4%
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Pública
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Entre las personas con CUD de 10 años y más, se encuentran 
alfabetizadas el 90,2%. (Gráfico 5)

Gráfico 5

Gráfico 6.1.1

CAPÍTULO 5

Alfabetismo

Alfabetizado/a
90,2%

9,8%

7.069 PERSONAS

Persona sin acceso a la 
alfabetización

765 PERSONAS

 Total: 7.834 personas

6.1 Situación laboral
Entre las personas de 14 años y más certificadas con discapacidad, 
un 20,7% declaró que posee algún tipo de empleo, siendo éste el 
mayor valor a nivel nacional. El restante 79,3% no posee trabajo 
(Gráfico 6.1.1).
Dentro de este último grupo, el 8,3% manifestaron buscar 
activamente. (Gráfico 6.1.2)

CAPÍTULO 6
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No busca 
trabajo

Busca 
trabajo

91,7% 8,3%

6.2 Tipo de ocupación
Entre quienes sí trabajan, el 67,5% declaró ser empleado/a u 
obrero/a, siendo éste el mayor valor a nivel nacional. En cambio, el 
trabajo por cuenta propia (26,7%) es menos frecuente en esta región 
(8,6% inferior al valor a nivel nacional). Alrededor de un 1% 
manifiesta trabajar con un familiar y el mismo valor se da entre los 
que declaran ser patrones con personal a cargo. (Gráfico 6.2)
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6.3 Aportes previsionales
Entre las 1.482 certificadas de la región que trabajan, 6 de 10 realizan 
su aporte a través de su empleador (63,2%), siendo el mayor 
porcentaje a nivel nacional. Un 13,1% hace sus propios aportes y el 
23,7% restante no tiene aportes. (Gráfico 6.3)

Gráfico 6.3

Gráfico 7.1

63,2%
23,7%
13,1% 

937
Empleador/a

351
Ninguno

194
Propio

El 36,9% de las personas certificadas en la Región Patagónica 
declaró poseer algún beneficio previsional. (Gráfico 7.1)

Entre los que declaran algún beneficio, los que más incidencia 
tienen son: Jubilación del sistema contributivo (46,5%) y Pensión no 
contributiva (32%).30 (Gráfico 7.2)

CAPÍTULO 7
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Sin beneficio
6.531

Con beneficio
3.812
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10.343
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30   La variable “Tipo de beneficio previsional” presenta 1 caso sin datos.     
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Sólo jubilación del 
sistema contributivo

Pensión no contributiva

Jubilación y pensión

Pensión del sistema 
contributivo

Pensión no contributiva 
graciable

Pensión no contributiva y 
otra situación previsional

46,5%

32,0%

2,7%

5,4%

3,3%

0,7%

0,2%

Pensión contributiva 
y otra pensión

Pensión no contributiva 
graciable y otra pensión

0,3%

Otras8,8%

8.1 Tipo de vivienda
El 97,9% de los certificados emitidos en la Región Patagónica declaran 
residir en viviendas particulares, el restante 2,1% en colectivas y 4 
personas se encuentran en situación de calle. (Gráfico 8.1)
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8.2 Tipo de vivienda colectiva
De las 222 personas que residen en viviendas colectivas, algo más de 
la mitad residen en hospitales, clínicas o sanatorios. (Gráfico 8.2.1). 

Entre los residentes de hospitales, clínicas o sanatorios hay 24 que 
se encuentras en condición de externación (Gráfico 8.2.2). 
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8.3 Tipo de vivienda particular
La amplia mayoría de quienes residen en viviendas particulares lo 
hace en casas (85,7%) mientras que sólo un 12,2% reside en 
departamentos. (Gráfico 8.3)

8.4 Infraestructura básica y tipo de calle 
Continuando con aquellas personas que residen en viviendas 
particulares, 9 de 10 cuentan con infraestructura básica en sus 
viviendas. (Gráfico 8.4.1)
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Acerca del tipo de calle, casi la mitad vive en calle pavimentada 
(48,5%) mientras que un 43,9% declara tener calle de tierra. (Gráfico 
8.4.2)

48,5%
43,9%
7,7%

4.904
Pavimento

4.436
Tierra

776
Mejorado

8.5 Nivel de hacinamiento
La Región Patagónica presenta los menores niveles de hacinamiento 
del país: un 16,6% tienen hacinamiento moderado y un 8% 
hacinamiento crítico.31 (Gráfico 8.5)

8,0%

16,6%

75,4%
Sin hacinamiento

7.625

Nivel moderado

1.682
viven entre 2 y 3 personas 
por ambiente

Nivel crítico

809
habitan más de 3 personas
por ambiente

31  Las variables “Infraestructura”, “Tipo de calle” y “Nivel de hacinamiento” presentan 1 caso sin datos.
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8.6 Convivencia con personas con discapacidad

Un 12,1% de los/las residentes en viviendas particulares vive 
solo/a y el restante 88,4% vive acompañado/a. (Gráfico 8.6.1)

Entre quienes conviven, el 11,9% comparte vivienda con al menos 
otra persona con discapacidad. (Gráfico 8.6.2)

Dentro de este último grupo: el 92,4% convive con 1 PcD, el 6% 
convive con 2 PcD y el 1,6% convive con más de 2 PcD.32            
(Gráfico 8.6.3)
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Vive acompañado/a

1.220
Vive solo/a

12,1%87,9%

No convive 
con personas 
con discapacidad

Convive con 
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discapacidad

11,9%88,1%
8.897

92,4%
6,0%
1,6%

1 persona con 
discapacidad

2 personas con 
discapacidad

3 o más personas 
con discapacidad

32  La variable “Cantidad de PcD con las que convive” presenta 2 casos sin datos. 
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con PcD



141

El 10,1% de la población de 14 años y más certificada durante 2021 
en la Región Patagónica resultó en situación de dependencia. 
(Gráfico 9)

Gráfico 9

CAPÍTULO 9

Evaluación de dependencia

6.442
Sin dependencia

720
Con dependencia

10,1%89,9%
7.162
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